
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687 Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 167/2018-GGP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 22 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
RELOTAR a servidora ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO, 
matrícula n0 57216174/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no Núcleo de Controle Interno, a contar de 
22.08.2018, até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 353773

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: DISTRATO DE SERVIDOR
TERMINO DE VÍNCULO: 31/08/2018
TIPO: TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO:ENCERRAMENTO DO CONTRATO
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIRERITOS 
HUMANOS
SERVIDOR TEMPORARIO: EVANDRO WERNNER CAMPELO FARIAS
CARGO:TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
ORDENADOR: ALEXANDRE  CESAR SANTOS  GOMES

Protocolo: 353822
ATO: DISTRATO DE SERVIDOR

TERMINO DE VÍNCULO: 31/08/2018
TIPO: TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO:ENCERRAMENTO DO CONTRATO
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIRERITOS 
HUMANOS
SERVIDOR TEMPORARIO: FRANNA OLIVEIRA DA SILVA
CARGO:TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
ORDENADOR: ALEXANDRE  CESAR SANTOS  GOMES

Protocolo: 353824

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N0 0166/2018-GGP/SEJUDH                                
Belém (PA), 22 de agosto  de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n° 06/2018-NCS/SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLARA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO, matrícula n0 57202737/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de 
Coordenadora de Nucleo de Comunicação Social -NCI, durante 
o período de férias da titular, LEBA RAFAELA PEIXOTO 
CARVALHO, matrícula nº. 80845032/ 4, no período de 
03/09/2018 a 02/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 353894
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170/2018
OBJETIVO: participar de Ofi cina sobre Enfrentamento ao Bullyng 
LGBTIFOBICO nas escolas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Igarapé Miri/PA
SERVIDOR:
JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES; CARGO: Gerente; MAT: 5928914; 
PERÍODO: 25 a 26/08/2018; Quantidade de diárias: 1,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 353870

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 270/18 de 21.08.2018.
 Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora 
Elizabeth Palheta Silva, matrícula nº 2021900/1, Técnico do 
Registro Mercantil, no período de 10-09-2018 a 09-10-2018, 
referente ao triênio de 02-01-1996 a 01-01-1999, conforme 
processo nº 2018/358818. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 353745
PORTARIA Nº. 277/18 de 23.08.2018

. Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora 
Maria Mesquita de Sousa Campos, matrícula nº.2021889/1, 
Técnica do Registro Mercantil CL.B, no período de 20.08.2018 
a 18.09.2018, referente ao triênio de 13.01.2015 a 12.01.2018, 
conforme Processo Administrativo nº 2018/368558. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 353756

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 271/18 de 22.08.2018.
 Art. 1º EXONERAR, a servidora Luiza do Socorro da Silva Viana, 
matrícula n° 51855861/4, do cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.0.11.3, a partir da data de publicação desta Portaria. 
Art. 2º NOMEAR, o Senhor Alberto Nunes Santiago, matrícula 
n°. 5899605/, para ocupar o cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.0.11.3 a partir da data de publicação desta Portaria, 
conforme processo 2018/362399. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 354016
PORTARIA Nº 272/18 de 22.08.2018.

 Artigo Primeiro: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral 
no valor de 60% (sessenta por cento), ao servidor Carlos 
Geraldo das Merces Souza, matrícula nº 3255476/1, Auxiliar 
Administrativo, motivado p elo período de férias do servidor Gil 
Lean Silva Borges, matrícula nº2022125/1, de 10-09-2018 a 09-
10-2018, conforme processo nº2018/352828. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 353751
PORTARIA Nº 280/18 de 24.08.2018.

 Art. 1º EXONERAR, o servidor Alberto Nunes Santiago, matrícula 
n° 5899605/2, do cargo de Secretário da Secretaria, GEP-
DAS.0.11.1, a partir da data de publicação desta Portaria. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 354025
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 234/2018 
DE 24 DE AGOSTO DE 2018

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 03 ½ (três e meia diárias)

Origem Belém

Destino Viseu(Curupaiti)/Bragança.

Objetivo
Realizar palestras, cadastro e visita aos 

microempreendedores benefi ciados através do 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 27 a 30/08/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Diretor-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 354148
  RESUMO DA PORTARIA Nº 235/2018 

DE 24 DE AGOSTO DE 2018

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Paragominas

Destino São Miguel do Guamá.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcredito do Governo do Estado, 
através do NGPMN-CREDCIDADÃO.

Período 27/08/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 354198
  RESUMO DA PORTARIA Nº 237/2018 

DE 24 DE
 AGOSTO DE 2018

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Motorista 

Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino São Miguel do Guamá.

Objetivo

Conduzir veículo com a equipe para entrega de 
cartas de créditos aos microempreendedores 
benefi ciados com o Programa de Microcredito 
do Governo do Estado, através do NGPMN-
CREDCIDADÃO.

Período 27/08/2018.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 354204

RESUMO DA PORTARIA Nº 236/2018 DE 24 DE 
AGOSTO DE 2018

Nome Rodolfo Batista Guedes

Cargo Diretor Operacional

Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino São Miguel do Guamá.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcredito do Governo do Estado, 
através do NGPMN-CREDCIDADÃO.

Período 27/08/2018.

Protocolo: 354199


